yüzyılda mesnevi tarzında yazılan ve geleneksel meslekleri konu
alan “Kitâb-ı Garîbî” isimli eserdir.

1. Şair Turdi Nâzım Garîbî
Kitâb-ı Garîbî’nin şairi Turdi Nâzım Garîbî’dir. Şiirlerinde “Garîbî” mahlasını

kullanan şair, tarihî kaynaklarda “Turdi Nâzım” ve “Turduş Ahun” olarak da
geçmektedir (Ehmidi, 1996, 241). Garîbî, 1217/1802-1803 yılında Kaşgar’ın
Konaşeher ilçesine bağlı Karakaşlık Köyü’nde zanaatkâr bir ailede dünyaya
gelmiş olup babasının adı Abdullah’tır. Çocukluk ve gençlik yıllarında bir yandan
memleketinde eğitimini sürdürürken diğer yandan da babasının yanında geleneksel
el sanatlarını öğrenmiştir.

1835 yılında dönemin Kaşgar
hâkimi Zuhûriddîn Beg, Nizârî’yi saray kütüphanesinin baş mirzası olarak tayin etmiş,
Nizârî de Garîbî’yi mirza olarak görevlendirmiş ve birlikte çalışmışlardır. Onun kaleme
aldığı Kitâb-ı Garîbî ile Behrâm ve Dilârâm isimli eserleri halk arasında sözlü olarak
da yayılmıştır (Utuk vd., 2006, 81-84; Osman vd. 2005, 523). Şair, 1278-1279/1862
yılında Kaşgar’da vefat etmiştir (Ehmidi, 1996, 241).

Şairin iki eseri bulunmaktadır. Birincisi “Behrâm ve Dilârâm”isimli eser olup
1838 yılında Turfan şehrinde kaleme alınmıştır. “Şâh Behrâm”, “Behrâm Gor”,
“Behrâm ve Heptemenzer” gibi isimlerle de bilinen eser, 15 bölüm, 22 mevzû ve
2033 beyitten oluşmaktadır.

Zamân ehli körseñiz bu kitâb Hatâ körseñiz eylimeñ bizge tain
Binâgâh hatâ bolsa eyleñ sevâb Yasañ anı köp kılmanız bizge lâin

Şair eserin son kısmında asıl adının Turdi, mahlasının ise Garîb” olduğunu,
eserinin adını “Kitâb-ı Garîb” şeklinde koyduğunu, söz konusu eseri H. 1257 (M.
1841/1842) yılında Zuhûriddîn Beg döneminde ve onun isteği üzerine yazdığını ve
bu dönemde şeriatın hâkim olduğunu, eserinde de meslek erbaplarına ve halka şeriat,
marifet, hakikat kapısını anlattığını açıkça belirtmiştir.

Sonuç
19. yüzyılın başlarında Kaşgar’da zanaatkâr bir ailede dünyaya gelen Uygur